
 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO 
Provincia di VIBO VALENTIA 

 
AREA TRIBUTI E SERVIZI AL CITTADINO 

DETERMINAZIONE N.   59  DEL    28.12.2018 

OGGETTO: 
ACCERTAMENTO RECUPERO IMU ANNUALITA’ 2015/2016 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TRIBUTI 

 E SERVIZI AL CITTADINO 

 

 

VISTO il  Decreto Sindacale protocollo n.° 1799 del 12.04.2018  di nomina del Responsabile Area 

Tributi e servizi al Cittadino. 

 

RICHIAMATI : 

• il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti lo-

cali” e, in particolare: 

• l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la respon-

sabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni 

dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

• l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa 

sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

• l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

• l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

 

VISTI altresì: 

• lo statuto del Comune, e in particolare gli articoli   sulle funzioni dei responsabili apicali di settore; 

• il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e, in particolare, gli articoli sulle 

funzioni e sugli atti di competenza dei responsabili apicali di settore; 

• il regolamento comunale di contabilità  

 

 

Tutto ciò premesso e ritenuto, 

Premesso che l’Amministrazione Comunale, nell’ambito delle proprie competenze in materia di fiscalità 

locale, si pone costantemente l’obiettivo di una complessiva ricognizione e verifica dei tributi comunali, 

con particolare riferimento alle componenti IUC e, nel caso specifico, all’IMU. 



- che detta imposta viene calcolata applicando alla base imponibile e cioè al valore dell’immobile costitui-

to dalla rendita risultante in catasto vigente al 1° gennaio dell’anno d’imposizione per i moltiplicatori de-

terminati con i criteri e le modalità previsti dalla legge di riferimento; 

 

che incombe al Comune, destinatario del tributo in parola, l’onere di controllare le dichiarazioni presen-

tate e di verificare i versamenti eseguiti ed inoltre, sulla scorta dei dati e degli elementi direttamente de-

sumibili dalle dichiarazioni, nonché sulla base della consultazione delle banche dati catastali telematiche 

relative all’entità delle rendite attribuite dal catasto, provvedere a correggere gli errori materiali e di calco-

lo e ad emettere i relativi avvisi di accertamento che, per effetto della Legge n. 296/06 (Finanziaria 2007), 

vanno notificati entro il 31 dicembre del quinto anno successivo a quello nel corso del quale fu o doveva 

essere presentata la dichiarazione ovvero a quello nel corso del quale l’imposta non fu versata ovvero fu 

versata in misura insufficiente; 

 

Di Prendere Atto dell'elenco degli avvisi di accertamento emessi da questo Servizio, ad oggi, come segue: 

 

- Vista l’attività accertativa espletata dall’Ufficio Tributi nell’anno 2018 relativamente ad annualità 

d’imposta 2015/2016; 

 

Atteso che dalla suddetta attività accertativa sono stati emessi con protocollo n.° 5899 del 28.12.2018 :  

n.° 532 avvisi di accertamento IMU anno 2015  per un totale di € 164.771,00 

n.° 507  avvisi di accertamento IMU anno 2016 per un totale di €  134.420,00  

 

- Ritenuto pertanto di accertare in entrata la somma complessiva di € 299.191,00  per avvisi di accerta-

mento IMU annualità 2015/2016  emessi nell’anno 2018, al capitolo 11  codice 1.101.06 del Bilancio di 

previsione 2018/2020, al fine di conferire certezza ai dati del bilancio 2018. 

 

Visto il regolamento di Contabilità;  

Visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

Visto il D.P.R. 207/2010; 

Visto il T.U.E.L. adottato dal D.Lgs del 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto le Leggi 8 giugno 1990, n° 142 e 7 agosto 1990, n° 241 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione  

1. Di dare atto che a seguito dell’attività di verifica  IMU annualità 2015/2016 si procede all’accertamento 

della somma complessiva di € 299.191,00 al capitolo 11 codice 1.101.06 del bilancio di previsione 

2018/2020; 

2.  di provvedere successivamente, nei termini previsti di legge, alla formazione dei corrispondenti ruoli 

coattivi; 

 

3. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa¬ contabile di cui all’articolo 

147¬-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 



alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unita-

mente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

4.   di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Settore Economico Finanziario per gli adem-

pimenti consequenziali; 

 

5. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dr. Simona Scarcella e - mail: uffi-

cio.tributi@comune.santonofrio.vv.it;   

6. Di disporre che il presente atto verrà pubblicato per 15 gg. All’Albo Pretorio  On - line  dell’Ente              

in ottemperanza alla normativa vigente  . 

 

Firmato 

Il Responsabile Area Tributi 

Dr. Simona Scarcella 

 

Comune di Sant’Onofrio (VV) 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

(art.151 del d.lvo n.267 del 18.8.2000). 

                                                                                   

                                                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                  Gregorio Profiti 

 

 

 

 


